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CHIARIMENTI SULLE PRONUNCE IN GIURISPRUDENZA E CONSULENZE TECNICHE IN DIFESA DEL REGIME 

COMPOSTO BASATE SULLE AFFERMAZIONI INERENTI ALLA MODALITA’ DI CALCOLO DEGLI INTERESSI 
 
Al fine di dare un contributo a chiarimento sulle equivoche indicazioni di calcolo degli interessi nei piani 
di ammortamento, in particolare il francese, ho ritenuto necessario questo scritto, affinché possa 
costituire uno strumento all’approccio univoco al problema. Sempre più frequentemente, sia in 
Giurisprudenza che nelle consulenze tecniche di ufficio e di parte bancaria, si riscontra la stereotipata 
esposizione, figlia prediletta del “copia e incolla”, che recita: “verifichi il CTU se in base al TAN pattuito 
in contratto gli interessi inclusi nelle rate del piano di ammortamento (quota capitale + interessi) siano 
stati computati sul capitale residuo dopo il pagamento dell’ultima rata applicando la formula 
dell’interesse semplice”; ed ancora: “E’ pur vero che per la determinazione della rata periodica 
nell’ammortamento francese viene utilizzata la formula di capitalizzazione composta, ma, ciò non ha 
alcun effetto nella determinazione della quota interessi. L’utilizzo della formula di capitalizzazione 
composta per determinare la rata non è strettamente necessario per costruire il piano 
d’ammortamento. Predeterminati, infatti, l’importo del prestito e della rata e il tasso applicato, sono 
calcolati la quota interessi e la durata del prestito, pur sempre mediante applicazione della formula 
dell’interesse semplice”. Queste fuorvianti citazioni, tratte rispettivamente da una ordinanza e da una 
sentenza, sono pura eresia. 
La formula per calcolare la quota interessi = Capitale Residuo x TAN / numero delle rate annue, si 
applica solo per il regime composto, e vale per qualsiasi rata in qualsiasi piano di ammortamento. 
In regime semplice, invece, la stessa formula come sopra per calcolare gli interessi sulla rata, va 
implementata tenendo conto dell’attualizzazione. Infatti, in questo caso, si rende necessaria 
l’operazione aritmetica aggiuntiva che consiste nel moltiplicare il valore ottenuto con la formula già 
citata per il fattore di attualizzazione. Tale operazione è necessaria per realizzare in entrambi i piani 
di rimborso, la stessa proprietà di uniformare le pattuizioni dello scambio a ineludibili criteri di 
equivalenza nel rispetto del sinallagma contrattuale. Inoltre, requisito ineludibile per una corretta 
informazione, occorre verificare se il testo dell’accordo sia redatto in modo da far comprendere se il 
piano di rimborso sia stato elaborato in regime semplice o composto: in tal senso rileva soltanto 
individuare in contratto il tempo pattuito per il pagamento degli interessi. Nel regime composto si 
pagano tutti alla fine del  rapporto, mentre nel regime semplice vengono pagati rata per rata, quindi 
in anticipo sulla naturale scadenza, e che pertanto devono essere attualizzati (scontati). Solo in tal 
modo il TAN (tasso corrispettivo) corrisponderà sempre al TAE (tasso effettivo), prescindendo da 
qualsiasi durata del piano di rimborso nonché dalla periodicità dei pagamenti. Quindi, l’informazione 
contrattuale, basata sulla prospettazione di due diversi piani di rimborso, elaborati sulla base di due 
distinti algoritmi, deve essere obbligatoriamente finalizzata a far comprendere al debitore la differenza 
tra capitalizzazione semplice e composta, affinché egli possa consapevolmente decidere quale regime 
intenda adottare, basandosi soltanto sulla valutazione della forma finanziaria del rimborso. Infatti, nel 
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rispetto della condizione di equivalenza determinata dai diversi tempi di pagamento degli interessi, i 
regimi sono entrambi leciti a tutti gli effetti, in qualsiasi piano di ammortamento. Per rendere l’idea di 
equivalenza in termini figurativi, si pensi a due elementi solidi, ad esempio una piramide in legno ed 
un cubo in vetro, che pur essendo profondamente diversi nella struttura e nella forma che li 
caratterizza, quindi marcatamente disuguali, possono esprimere lo stesso volume e di conseguenza la 
stessa capacità di contenimento, il che li rende pertanto equivalenti.  
Passiamo ora ad un esempio pratico di verifica degli interessi su una qualsiasi rata dello stesso piano 
di ammortamento alla francese, redatto sia in capitalizzazione composta che in capitalizzazione 
semplice, dimostrando aritmeticamente le modalità di calcolo nonché le ineludibili differenze. 
Fissiamo i seguenti parametri del finanziamento validi per entrambi i piani: 
Importo Finanziato Euro 60.000,00 - Rimborso in 60 rate mensili - Tasso Corrispettivo (TAN) 6,00 %; 
Tasso nominale periodale = tasso corrispettivo / periodi anno =  essendo 12 periodi / anno, il tasso 
periodale è = 6,00 % / 12  = 0,50% 
Gli algoritmi che seguono sono reperibili sul sito www.attuariale.eu (TEAM ANNIBALI) . 
 

1. algoritmo che genera il piano di ammortamento in regime composto (tabella 1): 

 
Legenda: R = importo rata; Do = Capitale; i = tasso periodale; n = numero rate totali 

 
2. algoritmo che genera il piano di ammortamento in regime semplice (tabella 2): 

 
Legenda: Rcs = importo rata; Do = Capitale; i = tasso periodale; n = numero rate totali 

Applicando questi algoritmi si andranno a generare i due piani di ammortamento, come riportati 
nelle tabelle 1 e 2 che seguono. Se vogliamo calcolare il solo valore degli interessi, per qualsiasi rata 
del piano di ammortamento, dovremo usare le seguenti formule: 

3. calcolo interessi in regime composto applicabile per ogni rata del piano 

 

 
Legenda: Ik = quota interessi rata; i = tasso nominale periodale; Dk-1 = Capitale Residuo relativo alla 

rata precedente;  k = numero della rata che si vuole calcolare 
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Volendo effettuare una prova a conferma di quanto asserito, applichiamo la formula come sopra 
indicata, e verifichiamo mediante l’uso di una semplice calcolatrice, se realmente il valore calcolato 
in corrispondenza della rata n. 12 (K=12) è lo stesso di quello indicato in tabella.  

Quota interessi rata n. 12  = tasso nominale periodale x Capitale Residuo rata precedente  

=0,50% x 50.300,28 = 251,50 = che corrisponde al  valore indicato sul piano di ammortamento 

4. calcolo interessi in regime semplice applicabile per ogni rata del piano 

 

 

Legenda: Ik = quota interessi rata; i = tasso nominale periodale; Dk-1 = Capitale Residuo relativo 
alla rata precedente; n = numero rate totali; k = numero della rata che si vuole calcolare 

In questo caso useremo la formula sopra indicata, considerando sempre la rata (K) n. 12. Come si 
potrà notare, la formula è uguale nella prima parte a quella usata per la capitalizzazione composta, 
mentre nella seconda parte riporta il fattore di attualizzazione, per cui bisognerà moltiplicare il 
risultato ottenuto nella prima parte della formula. 

Quota interessi rata n. 12 = tasso nominale periodale x Capitale Residuo rata precedente x fattore 

di attualizzazione = 0,50% x 49.938,49 x  { 1 / [ 1 + 0,50% ( 60 – 12 ) ] } = 201,36 che corrisponde al  

valore indicato sul piano di ammortamento.  

Come si può facilmente rilevare a colpo d’occhio, la formula per il calcolo degli interessi in 

capitalizzazione composta è rappresentata da una semplice moltiplicazione (tasso periodale x 

capitale residuo rata precedente); mentre, la formula per il calcolo degli interessi in 

capitalizzazione semplice, è rappresentata dalla stessa identica moltiplicazione (tasso periodale x 

capitale residuo rata precedente), il cui risultato però deve a sua volta essere moltiplicato per il 

fattore di attualizzazione.  Attenzione: non tragga in inganno il differente valore di capitale 

residuo rilevato nei due diversi piani di ammortamento, in quanto l’effetto del minor costo degli 

interessi in capitalizzazione semplice, si traduce in una diversa distribuzione del valore del capitale 

residuo, che però è assolutamente ininfluente sulla quantità totale di capitale rimborsato pari a 

60.000 euro in entrambi i piani di ammortamento, i quali rispettano inoltre, come tecnicamente 

deve essere, la condizione di chiusura finale. 
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Piano di Ammortamento  in CAPITALIZZAZIONE COMPOSTA

N. RATA SCADENZA RATA
TASSO CONTRATTUALE 

(TAN)
QUOTA CAPITALE 

RATA                                           
QUOTA INTERESSI 

RATA
IMPORTO RATA CAPITALE RESIDUO                                    

0 60.000,00
1 31-mag-2023 6,0000% 859,97 300,00 1.159,97 59.140,03
2 30-giu-2023 6,0000% 864,27 295,70 1.159,97 58.275,76
3 31-lug-2023 6,0000% 868,59 291,38 1.159,97 57.407,17
4 31-ago-2023 6,0000% 872,93 287,04 1.159,97 56.534,24
5 30-set-2023 6,0000% 877,30 282,67 1.159,97 55.656,95
6 31-ott-2023 6,0000% 881,68 278,28 1.159,97 54.775,26
7 30-nov-2023 6,0000% 886,09 273,88 1.159,97 53.889,17
8 31-dic-2023 6,0000% 890,52 269,45 1.159,97 52.998,65
9 31-gen-2024 6,0000% 894,97 264,99 1.159,97 52.103,67
10 29-feb-2024 6,0000% 899,45 260,52 1.159,97 51.204,22
11 31-mar-2024 6,0000% 903,95 256,02 1.159,97 50.300,28
12 30-apr-2024 6,0000% 908,47 251,50 1.159,97 49.391,81
13 31-mag-2024 6,0000% 913,01 246,96 1.159,97 48.478,80
14 30-giu-2024 6,0000% 917,57 242,39 1.159,97 47.561,23
15 31-lug-2024 6,0000% 922,16 237,81 1.159,97 46.639,06
16 31-ago-2024 6,0000% 926,77 233,20 1.159,97 45.712,29
17 30-set-2024 6,0000% 931,41 228,56 1.159,97 44.780,89
18 31-ott-2024 6,0000% 936,06 223,90 1.159,97 43.844,82
19 30-nov-2024 6,0000% 940,74 219,22 1.159,97 42.904,08
20 31-dic-2024 6,0000% 945,45 214,52 1.159,97 41.958,63
21 31-gen-2025 6,0000% 950,17 209,79 1.159,97 41.008,46
22 28-feb-2025 6,0000% 954,93 205,04 1.159,97 40.053,53
23 31-mar-2025 6,0000% 959,70 200,27 1.159,97 39.093,83
24 30-apr-2025 6,0000% 964,50 195,47 1.159,97 38.129,33
25 31-mag-2025 6,0000% 969,32 190,65 1.159,97 37.160,01
26 30-giu-2025 6,0000% 974,17 185,80 1.159,97 36.185,84
27 31-lug-2025 6,0000% 979,04 180,93 1.159,97 35.206,80
28 31-ago-2025 6,0000% 983,93 176,03 1.159,97 34.222,87
29 30-set-2025 6,0000% 988,85 171,11 1.159,97 33.234,01
30 31-ott-2025 6,0000% 993,80 166,17 1.159,97 32.240,22
31 30-nov-2025 6,0000% 998,77 161,20 1.159,97 31.241,45
32 31-dic-2025 6,0000% 1.003,76 156,21 1.159,97 30.237,69
33 31-gen-2026 6,0000% 1.008,78 151,19 1.159,97 29.228,91
34 28-feb-2026 6,0000% 1.013,82 146,14 1.159,97 28.215,08
35 31-mar-2026 6,0000% 1.018,89 141,08 1.159,97 27.196,19
36 30-apr-2026 6,0000% 1.023,99 135,98 1.159,97 26.172,20
37 31-mag-2026 6,0000% 1.029,11 130,86 1.159,97 25.143,10
38 30-giu-2026 6,0000% 1.034,25 125,72 1.159,97 24.108,85
39 31-lug-2026 6,0000% 1.039,42 120,54 1.159,97 23.069,42
40 31-ago-2026 6,0000% 1.044,62 115,35 1.159,97 22.024,80
41 30-set-2026 6,0000% 1.049,84 110,12 1.159,97 20.974,96
42 31-ott-2026 6,0000% 1.055,09 104,87 1.159,97 19.919,86
43 30-nov-2026 6,0000% 1.060,37 99,60 1.159,97 18.859,49
44 31-dic-2026 6,0000% 1.065,67 94,30 1.159,97 17.793,82
45 31-gen-2027 6,0000% 1.071,00 88,97 1.159,97 16.722,82
46 28-feb-2027 6,0000% 1.076,35 83,61 1.159,97 15.646,47
47 31-mar-2027 6,0000% 1.081,74 78,23 1.159,97 14.564,73
48 30-apr-2027 6,0000% 1.087,14 72,82 1.159,97 13.477,59
49 31-mag-2027 6,0000% 1.092,58 67,39 1.159,97 12.385,01
50 30-giu-2027 6,0000% 1.098,04 61,93 1.159,97 11.286,97
51 31-lug-2027 6,0000% 1.103,53 56,43 1.159,97 10.183,43
52 31-ago-2027 6,0000% 1.109,05 50,92 1.159,97 9.074,38
53 30-set-2027 6,0000% 1.114,60 45,37 1.159,97 7.959,79
54 31-ott-2027 6,0000% 1.120,17 39,80 1.159,97 6.839,62
55 30-nov-2027 6,0000% 1.125,77 34,20 1.159,97 5.713,85
56 31-dic-2027 6,0000% 1.131,40 28,57 1.159,97 4.582,45
57 31-gen-2028 6,0000% 1.137,06 22,91 1.159,97 3.445,39
58 29-feb-2028 6,0000% 1.142,74 17,23 1.159,97 2.302,65
59 31-mar-2028 6,0000% 1.148,45 11,51 1.159,97 1.154,20
60 30-apr-2028 6,0000% 1.154,20 5,77 1.159,97 0,00

TASSO CONTRATTUALE 
(TAN)

TOTALE CAPITALE 
FINANZIATO

TOTALE INTERESSI 
CAPITALIZZAZIONE 

COMPOSTA

TOTALE RIMBORSO 
COMPRENSIVO DI 

INTERESSI
CAPITALE RESIDUO 

6,0000% 60.000,00 9.598,09 69.598,09 0,00

TABELLA 1
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Piano di Ammortamento  in CAPITALIZZAZIONE SEMPLICE

N. RATA SCADENZA RATA
TASSO CONTRATTUALE 

(TAN)
QUOTA CAPITALE 

RATA                                           
QUOTA INTERESSI 

RATA
IMPORTO RATA CAPITALE RESIDUO                                    

0 60.000,00
1 31-mag-2023 6,0000% 901,24 231,66 1.132,90 59.098,76
2 30-giu-2023 6,0000% 903,83 229,06 1.132,90 58.194,93
3 31-lug-2023 6,0000% 906,46 226,44 1.132,90 57.288,47
4 31-ago-2023 6,0000% 909,11 223,78 1.132,90 56.379,36
5 30-set-2023 6,0000% 911,80 221,10 1.132,90 55.467,56
6 31-ott-2023 6,0000% 914,52 218,38 1.132,90 54.553,03
7 30-nov-2023 6,0000% 917,27 215,62 1.132,90 53.635,76
8 31-dic-2023 6,0000% 920,06 212,84 1.132,90 52.715,70
9 31-gen-2024 6,0000% 922,87 210,02 1.132,90 51.792,83
10 29-feb-2024 6,0000% 925,73 207,17 1.132,90 50.867,10
11 31-mar-2024 6,0000% 928,61 204,29 1.132,90 49.938,49
12 30-apr-2024 6,0000% 931,53 201,36 1.132,90 49.006,96
13 31-mag-2024 6,0000% 934,49 198,41 1.132,90 48.072,47
14 30-giu-2024 6,0000% 937,48 195,42 1.132,90 47.134,99
15 31-lug-2024 6,0000% 940,51 192,39 1.132,90 46.194,48
16 31-ago-2024 6,0000% 943,58 189,32 1.132,90 45.250,90
17 30-set-2024 6,0000% 946,68 186,22 1.132,90 44.304,22
18 31-ott-2024 6,0000% 949,82 183,08 1.132,90 43.354,40
19 30-nov-2024 6,0000% 953,00 179,89 1.132,90 42.401,40
20 31-dic-2024 6,0000% 956,23 176,67 1.132,90 41.445,17
21 31-gen-2025 6,0000% 959,49 173,41 1.132,90 40.485,68
22 28-feb-2025 6,0000% 962,79 170,11 1.132,90 39.522,89
23 31-mar-2025 6,0000% 966,13 166,76 1.132,90 38.556,76
24 30-apr-2025 6,0000% 969,52 163,38 1.132,90 37.587,24
25 31-mag-2025 6,0000% 972,95 159,95 1.132,90 36.614,29
26 30-giu-2025 6,0000% 976,43 156,47 1.132,90 35.637,86
27 31-lug-2025 6,0000% 979,95 152,95 1.132,90 34.657,91
28 31-ago-2025 6,0000% 983,51 149,39 1.132,90 33.674,40
29 30-set-2025 6,0000% 987,12 145,78 1.132,90 32.687,28
30 31-ott-2025 6,0000% 990,78 142,12 1.132,90 31.696,50
31 30-nov-2025 6,0000% 994,48 138,41 1.132,90 30.702,02
32 31-dic-2025 6,0000% 998,24 134,66 1.132,90 29.703,78
33 31-gen-2026 6,0000% 1.002,04 130,85 1.132,90 28.701,74
34 28-feb-2026 6,0000% 1.005,90 127,00 1.132,90 27.695,84
35 31-mar-2026 6,0000% 1.009,80 123,09 1.132,90 26.686,03
36 30-apr-2026 6,0000% 1.013,76 119,13 1.132,90 25.672,27
37 31-mag-2026 6,0000% 1.017,78 115,12 1.132,90 24.654,49
38 30-giu-2026 6,0000% 1.021,84 111,06 1.132,90 23.632,65
39 31-lug-2026 6,0000% 1.025,96 106,94 1.132,90 22.606,69
40 31-ago-2026 6,0000% 1.030,14 102,76 1.132,90 21.576,55
41 30-set-2026 6,0000% 1.034,37 98,52 1.132,90 20.542,18
42 31-ott-2026 6,0000% 1.038,67 94,23 1.132,90 19.503,51
43 30-nov-2026 6,0000% 1.043,02 89,88 1.132,90 18.460,49
44 31-dic-2026 6,0000% 1.047,43 85,47 1.132,90 17.413,06
45 31-gen-2027 6,0000% 1.051,91 80,99 1.132,90 16.361,15
46 28-feb-2027 6,0000% 1.056,44 76,45 1.132,90 15.304,71
47 31-mar-2027 6,0000% 1.061,04 71,85 1.132,90 14.243,66
48 30-apr-2027 6,0000% 1.065,71 67,19 1.132,90 13.177,95
49 31-mag-2027 6,0000% 1.070,44 62,45 1.132,90 12.107,51
50 30-giu-2027 6,0000% 1.075,24 57,65 1.132,90 11.032,26
51 31-lug-2027 6,0000% 1.080,11 52,79 1.132,90 9.952,15
52 31-ago-2027 6,0000% 1.085,05 47,85 1.132,90 8.867,10
53 30-set-2027 6,0000% 1.090,06 42,84 1.132,90 7.777,04
54 31-ott-2027 6,0000% 1.095,14 37,75 1.132,90 6.681,90
55 30-nov-2027 6,0000% 1.100,30 32,59 1.132,90 5.581,59
56 31-dic-2027 6,0000% 1.105,54 27,36 1.132,90 4.476,06
57 31-gen-2028 6,0000% 1.110,85 22,05 1.132,90 3.365,21
58 29-feb-2028 6,0000% 1.116,24 16,66 1.132,90 2.248,97
59 31-mar-2028 6,0000% 1.121,71 11,19 1.132,90 1.127,26
60 30-apr-2028 6,0000% 1.127,26 5,64 1.132,90 0,00

TASSO CONTRATTUALE 
(TAN)

TOTALE CAPITALE 
FINANZIATO

TOTALE INTERESSI 
CAPITALIZZAZIONE 

SEMPLICE

TOTALE RIMBORSO 
COMPRENSIVO DI 

INTERESSI
CAPITALE RESIDUO 

6,0000% 60.000,00 7.973,86 67.973,86 0,00

TABELLA 2


